Iam vero patefacta ejusdem statuti inapplicabilitate ex ipsius littera, non minus clare emicat illius dispositio inadaptablem effe ex aliis facti circumstantiis, dicitus enim Antonius Franciscus in instrumento mandato procure facti in personam Antonii Olivieri ad contrahendum cambium, de quo agitur, medio iuramento protestatus est, *jam dicitur ei sui iuris.* & sicut vivere à Patre, publicè negotiari inter patrem familiæ, ac protal ab omnibus haberi, et reputari. In talibus autem circumstantiis locum amplius non habet statutaria dispositio, sed obligatio filios familiæ subfinetur, cum statuentes litteraliter exceperint illos, qui publicè negotiantur, & pro patribus familiæ habentur, ut notant Gratian. dico. p. 677. n. 2. et seqq. R.P.D. Zaul. ad statut. Feuent. dicta rubr. 69. n. 15. et seqq. Rota in rec. par. 8. dec. 104. n. 2. et dec. 111. n. 1. et seqq. & cor. Bichio dec. 568. n. 3. & cor. Emerix Jun. dec. 829. n. 2. et 3.

Et quamvis ad hunc effectum probatio, quod filius familiæ viveret seorsim à patre, publicè negotiaret, & habeatur pro patre familiæ iuxta communione opinionem, haud dicatur insufficiente iustificata ex sola assertione, quamvis iurata, eiudem filios familiæ, ex quo presumi posse ipsum eadem facilite, qua inductum fuit ad contrahendum, fuisse etiam inductum ad iurandum, sed ulterius requiratur, quod creditor, qui intuitu talis iurata assertio contractus, ex alia sufficiat, ex alia iusta causa inductus fuerit ad id credendum, iuxta textu in l. ibi quaque affirmatione creditisse se iusta ratione edocere potes, C. ad Senat. consil. Macedonian. Gomez varian. resolut. tom. 2. cap. 6. numer. 2. limit. 4. Mantic.

Mantissa, de sacra lib. 8. tit. 7. n. 20. Pafchal. de patr. potest. par. 1. cap. 6. num. 7. vers. nec creditur. Card. de Luca de alieno. & contr. probib. dicto dico. 37. num. 17. & seqq. R. P. D. Zaul. ad sentent. Fav. d. rubr. 69. n. 18. & seqq. Mancini. dec. 171. n. 1. & seqq. Rot. coram Beating. dec. 40. n. 2. & seqq. coram fa. mem. Alessandro VII. dec. 6. n. 6. cor. Dunoz. Jun. dec. 734. n. 3. cor. Em. rx. Iun. dec. 837. n. 4. & in rec. part. 8. dec. 104. n. 12.

Nihilominus in facto quanplura alia nec defunt, qua creditibilitatem hujusmodi in Morettino creditore aperte convincunt: etenim runc temporis Joan. Foschii Paper. Rosini debitorum scorum a filio vivebat, dum ad Ecclesiast. tamquam obliterat configuratur, summ. Manganiellus. 4. Rursus ipsem debitor plurius membris ante contractum cam-

biuum in aetate ad modum proverbe una cum uxore in urbe moram trahebat, ibique etiam contra dus cum simili iurata assertione inierat, d. sum. n. 5. & liberè, ac jure proprio administrabat effectus primogeniture suorum majorum, qui vigore sentientia R. P. D. meo Caprara, tunc A. C. obseruat ad ipsius libere spectabat, d. sum. n. 3. ex quibus omnium Morettinum habuisse juliana caufauit credendi iurata assertione Peutingerius. late firmata Rota coram Peutingerius dicta dec. 40. num. 4. & pluribus seqq. & coram Bicchio dec. 568. num. 4. & seqq. Ad hunc enim effectum omnes circumstantia simul jungenda sunt, que valeant iustam hanc creditibilitatem concludere, ut in his terminis advertit Card. de Luca de alieno. & contr. probib. dicto dico. 37. num. 17. vers. at enim pac.

Præterquam quod cum in omnem causam ex circumstantiis prædictis cellet ex parte creditoris suspicio, quod in fraudem statuti induxit filium ad taliter jurandum, atque e converso oritur præsumptio quod potius filius familias id dolose asceruit ad illum decipieendum, sit inde, quod Rosinus negquit se queri exceptione dispositionis statuarie, nisi proberet yxiisse ita cum Patre, & ut Patrem familias sub patri potestate, dictamque iuratum assertione non solo prædicto, sed deceptio creditoris, qui ipsius induxitur ad ita assertendum, emulsa ad Text. in l. 3. ibique glof. verb. per Testium, & Bart. num. 2. in 2. lett. C. si min. se major. dix. Cyr. cap. 387. num. 23. & seq. R. P. D. Zaul. dictar. n. 6. n. 27. Rot. d. dec. 104. num. 11. & dicta dec. 111. n. 15. & seq. par. 8. rec. & in Romana Societatis Officio 12. Maii 1682. f. Non obstat. cor. Roman. Urbi, s. qualibet instrumento, valet quidem operari, ut procedi possit aduersus Notarium non adimplente præscriptum in constitutione, non autem importat nullatenus instrumentum in prædictum Tertii, ad firmata per Rotam cor. Priolo dec. 403. n. 10. & in recent. par. 4. dec. 157. n. 3. & per. 19. dec. 411. n. 9. & seqq. Quod vero alligatum fuerit in fine protholci, quando illud alligari debebat iuxta ordinem temporis nec in aliquo illius fidem diminuit, cum poruerit ex obliuione, aut negligencia Notarii non prius protholciari, Rot. cor. Buratt. dec. 10. n. 7. Ubaldo, dec. 14. num. 21. cor. Bicchio dec. 243. num. 7. & in rec. part. 19. dec. 16. num. 4. & dec. 202. Quodque subtiliter potius pretio illius rogitus non fuerit adnotata in Libro receptorum veritati, ac legalitate instrumenti vel detractione, cum dicta adnotatio non sit illius substantia, sed fia dumatata pro interesse bursali notariorum, Farin. in praxi q. 156. n. 82. Posth. ref. 47. n. 37. Rot. cor. Buratto d. dec. 104. n. 11. urgente præsternit contra hec omnia legalitate, a fide Notarii in urbe nota, quæ valde conferat ad elidendum falsitas si suspicione, ut in Afculanæ beneficii 5. Martii 1700. f. verum domini. cor. R. P. D. meo Muto.

dec. 111. n. 6. & seq. par. 8. recent. 22. Absque eo quod probat ipso exclusiva istius creditibilitatis esse, valet ex eo, quod Rosinus in dicto mandato Procurat renunciaverit, 1. & 2. f. & C. quod cum ea, aliisque legibus, & Statutis quomodolibet ad favorem filiorum familias introductis, procul alias firmavit Rota post Zacch. de obig. Cam. assis. 184. num. 7. & seq. & cor. san. mem. Alessandro VII. dec. 16. n. 9. & seqq. Quoniam renunciatio hujusmodi legitur

Et ita utraque, &c.

MANTISSA DECISIONUM SACRAE ROTÆ ROMANÆ, ad Librum Octavum THEATRI VERITATIS & JUSTITIÆ, CARDINALIS DE LUCA, Qui est DE CREDITO ET DEBITO. De Creditor & Debitor.

ARGUMENTA DECISIONUM DE CREDITO ET DEBITO. De Creditor & Debitor.

DÉCISIO I. *Alienationis.*

In pari causa meliore esse possidentis conditionem, probat Cardin. de Luca in dico. 1. de credit. quo autem causa hac regula limitetur, plene ex decisione habetur.

DÉCISIO II. *Romanæ Census.*

Exhortat hęc decisio tractata per Card. de Luca in dico. 32. de credit. & tradit. quod iura census revivificant tam respectu debitoris, quam fidejussionis per avocationem pecuniarum sub vinculo receptarum, quodque eadem iurum revivificantur per evictionem bonorum in solutum datorum, quentes pacum fuit, quod eveniente evictione agi valeat ex primo contractu; fed si iura simpliciter præservare fuerint, revivificant non admittuntur.

DÉCISIO III. *Romanæ Pecuniarum.*

Decisio III. Romanæ Pecuniarum. Jus offerendi creditori posteriori concedi aduersus anteriores, qui adjudicationem obtinuit rei communis debitoris, affirmat Card. de Luca de credit. dico. 32. cuius dictum in hac decisione ampliatur etiam ubi posterior seiverit, quod reprobatur adjudicatio, & adhuc comparet omiserit.

DÉCISIO XIV. *Eugubina Pecunaria.*

Debitor favor posterioris dedic fidejussionem, qui ad se exundum à modis debitum depositus; queritur, an creditores principalis debitoris, qui sunt anteriores, preferantur, & quo causa ex contractu defuncti remanent hypothec obnoxia bona hereditis, in ornatum dico. 36. & 37. Card. de Luc. de credit.

DÉCISIO XV. *Romanæ fructuum Census.*

Approbatur prædicta decisio firmata per Card. de Luc. in dico. 40. de credit. quod debitor valeat in creditorum præjudicio omittit, iuris audeundi hereditatem sibi de latam, & ulteriori firmat, quod fidejussionis qui accessit promissione solvendis fructus census, non tenetur ad damna & interesse ob evictionem fundi censit.

DÉCISIO XVI. *Camerinæ Census.*

Deciduntur que discussa fuerint in dico. 45. Card. de Luc. sub tit. de credit. an felicitate accollans valeat dimittere creditores anteriores, & omittere extinctionem debitorum posteriorum licet accollatorum.

DÉCISIO XVII. *Romanæ Pecuniarum.*

In toto paginis debitor præferatur debito exsolvere cum pacto, quod in casu more unice vice deberet integrum exsorbire debitum; morosus fuit in solitione, id est deciditur factum fuisse locum stipulationis rejecta quicquid deputationis more, que in hisce materiis voluntarie dictionis sub conditione concessæ non admittitur, precipue ob clausum refolutum in cōprobationem dico. 56. Card. de Luc. de credit.